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13 de mayo de afio 2002

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

A los sefiores Accionistas de la Compafiia
“S.V.U“ SOCIEDAD VERIFICADORA UNIVERSAL S.A.

He auditado el balance general adjunto de la Compafifa; “S.V.U* SOCIEDAD
VERIFICADORA UNIVERSAL S.A., al 31 de diciembre del 2001, y los correspondientes
estados de resultados, evolucién del patrimonio de accionistas y cambios en la situacién
financiera que le son relativos por el afio terminado en esa fecha. Estos estados financieros
son responsabilidad de la Gerencia de la Compafifa. Mi. responsabilidad consiste en
expresar una opinién sobre los mismos en base a mi auditoria.

Mi auditoria se efectud de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas. Esas
normas requieren que planifique y ejecute la auditoria de tal manera que pueda obtener una
g seguridad razonable que los estados financieros estén libre de errores importante. Una
L auditoria incluye sobre la base de pruebas selectivas, el examen de la evidencia que soporta
Loy las cifras y revelaciones de los estados financieros; incluye también, la evaluacién de los
principios de contabilidad utilizados, disposiciones legales emitidas en la Repiblica del
; Ecuador y las estimaciones significativas efectuadas por la Gerencia, asf como la evaluacién
B de la presentacion de los estados financieros tomados en conjunto. Considero que mi
auditoria proporciona una base razonable para expresar mi opinién.

n En mi opinidn, los estados financieros mencionados presentan razonablemente, en todos los

- aspectos importantes; la situacion financiera de la Compafifa; “S.V.U” SOCIEDAD
VERIFICADORA UNIVERSAL S.A., al 31 de diciembre del 2001, los resultados de sus
operaciones, evolucion del patrimonio y cambios en la situacién financiera por el afio
terminado en esa fecha, de conformidad con principios de contabilidad generalmente
aceptados y disposiciones legales emitidas en la Republica del Ecuador.
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"S.V.U. " SOCIEDAD VERIFICADORA UNIVERSAL S.A.

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2001
(Expresado en Délares)

CUENTAS DEL ACTIVO
. . Anexo
ACTIVO CORRIENTE: No.
DISPONIBLES:
Caja y Bancos 3
EXIGIBLES:

Ctas. y Doc. Por Cobrar
Inversiones a c/p.

DIFERIDOS:
Pagos Anticipados
Impuestos Diversos

Total Activo Corriente

ACTIVO NO CORRIENTE:
FLIO:
Bienes no Depreciables
Bienes Depreciables
Total Activo Fijo
Menos:
(-) Depreciacion Histérica

DIFERIDO:
Inversiones a I/p.
Diferencial Cambiario
Cargos Diferidos

Total Activo no Corriente

TOTAL CUENTAS DEL ACTIVO

(*) Ver notas a los Estados Financieros.

362.333,52

362.333,52

843.359,35

493.359,35

350.000,00
60.484,22

40.050,37

20.433,85
1.266.177,09
1.235.941,46

361.079,53

1.836.817,77

2.197.897,30

-961.955,84

109.137,95
26.825,32
118,34

136.081,61

1.372.023,07

2.638.200,16
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"8.V.U. " SOCIEDAD VERIFICADORA UNIVERSAL S.A.

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2001
(Expresado en Délares)

CUENTAS DE PASIVO Y PATRIMONIO

PASHVO CORRIENTE:
h EXIGIBLES A CORTO PLAZO:
’ Deudas Bancarias y Financieras
Ctas. y Documentos por Pagar
Pasivos Acumulados
Impuestos Diversos

Total Pasivo Corriente

PASIVO NO CORRIENTE:
EXIGIBLES A LARGO PLAZO:
Deudas a Largo Plazo

PATRIMONIO:
Capital Social
Reserva Legal
P/G Acumuladas
P/G. del Ejercicio

Total Pasivo no Corriente

TOTAL CTAS. DE PASIVO Y PATRIMONIO

(*) Ver Notas a los Estados Financieros.

Anexo
No.

56.203,85
123.251,11
31.383,45
21.732,28

232.570,69

1.320.389,77

4.000,00
970.196,69
7.790,43
103.252,58

232.570,69

1.320.389,77

1.085.239,70

2.405.629,47

2.638.200,16
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"S.V.U. " SOCIEDAD VERIFICADORA UNIVERSAL S.A.

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001

(Expresado en Ddélares)

INGRESOS:
VENTAS -3.194.897,12
EGRESOS:
COSTO DE OPERACION 2.309.857,87
: Utilidad Bruta -885.039,25
Menos:
GASTOS GENERALES 794.790,85
Utilidad Bruta -90.248,40
Miés/Menos:
OTROS GASTOS (no operacionales) -13.004,18
Utilidad del Ejercicio -103.252,58

(*) Ver notas a los .Estados Financieros.




D) D

"S.V.U." SOCIEDAD VERIFICADORA UNIVERSAL S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001

(Expresado en Délares)
CAPITAL RESERVA SUPERAVIT RESULTADOS
. L . BALANCE
social legal patrimonial  reexpresion acumulados
Saldo al 31 de diciembre de 2000 4.000,00 - 214.808,43  755.388,26 7.790,43 981.987,12
Aumento Reserva - 970.196,69 - - - 970.196,69
Superavit Patrimonial - - -214.808,43 - - -214.808,43
Reexpresion Monetaria - - . -755.388,26 - -755.388,26
P/G. del Ejercicio - - - - 103.252,58 103.252,58
Saldos al 31 de diciembre del 2001 4.000,00  970.196,69 0,00 0,00 111.043,01  1.085.239,70

(*) Ver notas a los Estados Financieros.



" S.V.U." SOCIEDAD VERIFICADORA UNIVERSAL S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001

(Expresado en Délares)

CAPITAL DE TRABAJO PROVENIENTE DE:
Operaciones:

- Resultados del Ejercicio 103.252,58
- Gastos que no requieren desembolso
capital de trabajo: ’
a) Depreciacion, neta : 361.426,26
b) Aumentos Ctas.patrimoniales por C.M. 86.586,10
551.264,94
Deudas a largo plazo 658.582,69
Reserva legal 970.196,69
Resultados Acumulados

2.180.044,32

CAPITAL DE TRABAJO UTILIZADO EN:
Bienes no depreciables
" Bienes depreciables
Diferencial cambiario
Inversiones a largo plazo
Cargos diferidos

-361.079,53
-1.129.704,90
-26.825,32
128.969,36
404.211,32

-984.429,07

AUMENTO EN EL CAPITAL DE TRABAJO:

1.195.615,25

RESUMEN DE CAMBIOS EN EL CAPITAL DE TRABAJO
AUMENTOS (DISMINUCIONES):
Caja y bancos
Ctas. y documentos por cobrar
Inversiones temporales
Inventarios
Pagos anticipados
Impuestos diversos
Deudas bancarias y financieras
Ctas. y documentos por pagar
Pasivos acumulados

213.672,52
311.029,28
350.000,00
-24.715,89
-9.301,23
5.640,60
429.251,52
-60.298,46
-19.663,09

AUMENTO EN EL CAPITAL DE TRABAJO:

1.195.615,25

(*) Ver notas a los Estados Financieros.




“S.V.U.” SOCIEDAD VERIFICADORA UNIVERSAL S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001
(Expresado en Délares)

OBJETIVOS DE LA COMPAR{A

En la ciudad de Guayaquil, capital de la Provincia del Guayas, Reptblica del Ecuador, el
veintinueve de diciembre de mil novecientos noventa y cinco, ante el abogado Roger
Arosemena Benites, Notario Titular Trigésimo Quinto, se constituy6 la Compafifa Anénima
“S.V.U.” SOCIEDAD VERIFICADORA UNIVERSAL S.A., que se regira por la Ley de
Compafiias.

La Compatfiia se dedicar4 a la prestacion de los servicios aduaneros establecidos por la Ley
y Reglamentos y entre ellos el de verificacion, inspeccion, certificacién y aforo de
mercancias a importarse, en los puertos de embarque o de destino y, de mercancias
nacionales a exportarse, para la constatacion de su calidad, cantidad, precio, origen
determinacion de su clasificacién arancelaria, valor aduanero y tributos aduaneros, para lo
cual efectuaré todos los andlisis y comprobaciones previstos por la Ley y Reglamentos.

La Compafiia e€s de nacionalidad ecuatoriana y tiene su domicilio en la ciudad de
Guayaquil, cantén del mismo nombre, provincia del Guayas, Republica def Ecuador, pero
podré establecer sucursales y agencias dentro y fuera del pais.

El plazo de duracion de la Compafiia es de cincuenta afios contados a partir de la inscripcion
de la Escritura de Constitucion de la misma, en el Registro Mercantil.

A la fecha del cierre del presente ejercicio econdémico el capital social de la compafiia
“S.V.U.” SOCIEDAD VERIFICADORA UNIVERSAL S.A. es de cuatro mil délares.

PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES:

BASES DE PRESENTACION:

Como resultado de la recesién econémica producida en los dltimos afios debido
principalmente al deterioro de la capacidad productiva de los sectores econdémicos del pais,
el Gobierno. Ecuatoriano aprob6 un proceso de dolarizacion de la economia fijando como
moneda de curso legal en el pais el dblar de los Estados Unidos de América.
Consecuentemente, a partir del 1 de abril del 2000, la contabilidad registra las transacciones
en U.S. Délares.

Bajo esta Ley, se establece que toda persona natural o juridica obligada a llevar contabilidad
y mantenga sus registros contables en US. D6lares a partir del 1 de Abril del 2000.

Los registros contables expresados en sucres fueron convertidos a US délares de acuerdo
con la Norma Ecuatoriana de Contabilidad No. 17




a) ACTIVO FJO:
Estén registrados al costo de adquisicidn, mas los efectos por la aplicacién de la Norma

Ecuatoriana de Contabilidad (NEC.) No. 17.

b) DEPRECIACION:
La depreciacion es calculada sobre la base del método de linea recta, en funcién de la

vida util estimada del respectivo activo y los porcentajes de depreciacion establecidos
en la Ley de Régimen Tributario Interno cuyos porcentajes anuales son los siguientes:

Edificios 5%
Muebles y Enseres 10%
Maquinarias y Equipos 10%
Vehiculos 20%
Equipos de Computacién 20%
Otras Propiedades y Equipos 10%

¢) MANTENIMIENTO, REPARACIONES, RENOVACIONES Y MEJORAS:
Los gastos de mantenimiento y renovaciones en general se cargan a la cuenta de Activo
Fijo, mientras que los reemplazos, reparaciones, mantenimiento y otros conceptos que
no extiendan la vida atil de los activos se cargan a la cuenta de gastos de operaciones

cuando se incurren.

d) RESERVA LEGAL:
La ley de Compatiias establece una apropiacion obligatoria del 10% de la utilidad anual

para la Reserva Legal, hasta que esta como minimo alcance el 50% del Capital Social.
Esta reserva no esta disponible para el pago de dividendos en efectivo, pero puede ser
capitalizada en su totalidad.




3.- CAJA Y BANCOS:

Al 31 de diciembre del afio 2001, el saldo de la cta. de caja y bancos se

forma asi:

Caja Chica
Administracién
Transportes
Operaciones
Manta

Operaciones

Bancos
Bco. de Guayaquil
h Unién Planters
! Bolivariano

B/G

1.680,00
100,00
80,00
200,00
300,00
1.000,00
360.653,52
68.038,55
260.329,67
32.285,30
362.333,52
SeeemeTTTE———




4.- CTAS. Y DOCUMENTOS POR COBRAR:

Al 31 de diciembre del afio 2001, el saldo de esta cta.se forma de la
siguiente manera:

Clientes Diversos ' ' 200.802,54
Bridge Intermodal 20.545,96
Agrate S.A. 2.032,00
Ecuaestibas S.A. _ 6.881,92
Italcaucho 1.589,18
Citadella 4.802,49
Johson & Johsson Ecuador 1.905,12
Gustavo Felix Montesdeoca 2.000,00
Aymesa 42.266,31
APL del Ecuador 4.198,28
Colgate Palmolive del Ecuador ‘ 8.287,57
Hamburg Sudamerikanische 30.608,82
Importadora El Rosado 5.851,23
Almor 1.200,22
Cia. El Café 2.396,35
Cia.Sudamericana de Vapores 11.993,79
A.P. Moller . 26.399,17
Cia. Chilena de Navegaci6n 16.641,45
Winterasi S.A. 2.065,60
Importadora Tomebamba S.A. 1.170,73
Empesec 1.397,76
Laurtzen Cool Japon 1.765,41
Diversos 4.803,18
Otras Cuentas por Cobrar 2717.568,64
Rey Cola 1.834,59
Serlat S.A. 54.485,89
Buscapersona Cfa.Ltda. 20.919,22
Koning S.A. ‘ 269,21
Caribean Int. 200.000,00
Carlos Luis Gonzéles 59,73
478.371,18
Menos:
Reserva para Ctas.incobrables -2.012,00
476.359,18
Ptmos. y anticipos empleados 9.859,45
Anticipos para gastos 907,92
Reclamos por cobrar 6.232,80
B/G 493.359,35




5.- ACTIVO FIJO Y DEPRECIACIONES:

Al 31 de diciembre del aiio 2001, el saldo de la cta. de activo fijo presenta las

siguientes variaciones:

BIENES NO DEPRECIABLES
En trénsito

BIENES DEPRECAIBLES
Equipos de Oficina
Muebles de Oficina

" Vehiculos
Equipos de Computacion
Equipos Varios
Equipos Transporte

subtotal
B/G

PROPIEDADES
saldos Depreciacion saldos

31/12/2000 p 31/12/2001
361079,53 361.079,53
4.705,63 2.021,22 2.684,41
6.403,71 1737221 4.666,50
6097343  -10.105,69 50.867,74
24758,77  -10.934,39 13.824,38
20.441,81 -6.940,61 13.501,20
1.719.534,42  -930.216,72 789.317,70
1.836.817,77  -961.955,84 874.861,93
2.197.897,30  -961.955,84  1.235.941,46
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6.- CTAS. Y DOCUMENTOS POR PAGAR:

Al 31 de diciembre del afio 2001, el saldo de esta cta. se forma de la

siguiente manera:

Autoridad Portuaria de Guayaquil

Marglabal

Aretina S.A.

Jaiac S.A.

Febres Cordero
Crowley American Transport
Gasomaxi

Seguros Sucre
Stingray S.A.
Lubtechnology
Wincontainers
Servicon
Tecninave
Ecuapandi
Cooperativa Umifia
Luis Penna Godino
Portrans S.A.
Bridge del Ecuador
Diversos

B/G

5.548,36
4.262,36
25.523,39
3.835,00
1.053,84
1.605,25
5.766,11
35.912,60
1.281,89
2.536,04
2.407,68
1.641,85
1.110,00
1.362,89
1.876,20
8.000,00
1.138,50
5.870,25
12.518,90

123.251,11




