

**GUAYAQUIL - ECUADOR** 

13 de mayo de año 2002

#### INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

A los señores Accionistas de la Compañía "S.V.U" SOCIEDAD VERIFICADORA UNIVERSAL S.A.

He auditado el balance general adjunto de la Compañía; "S.V.U" SOCIEDAD VERIFICADORA UNIVERSAL S.A., al 31 de diciembre del 2001, y los correspondientes estados de resultados, evolución del patrimonio de accionistas y cambios en la situación financiera que le son relativos por el año terminado en esa fecha. Estos estados financieros son responsabilidad de la Gerencia de la Compañía. Mi responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los mismos en base a mi auditoria.

Mi auditoria se efectuó de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas. Esas normas requieren que planifique y ejecute la auditoria de tal manera que pueda obtener una seguridad razonable que los estados financieros estén libre de errores importante. Una auditoria incluye sobre la base de pruebas selectivas, el examen de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los estados financieros; incluye también, la evaluación de los principios de contabilidad utilizados, disposiciones legales emitidas en la República del Ecuador y las estimaciones significativas efectuadas por la Gerencia, así como la evaluación de la presentación de los estados financieros tomados en conjunto. Considero que mi auditoria proporciona una base razonable para expresar mi opinión.

En mi opinión, los estados financieros mencionados presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes; la situación financiera de la Compañía; "S.V.U" SOCIEDAD VERIFICADORA UNIVERSAL S.A., al 31 de diciembre del 2001, los resultados de sus operaciones, evolución del patrimonio y cambios en la situación financiera por el año terminado en esa fecha, de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados y disposiciones legales emitidas en la República del Ecuador.

Atentamente,

Edin Mantilla

# " S.V.U. " SOCIEDAD VERIFICADORA UNIVERSAL S.A.

# BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2001

(Expresado en Dólares)

## **CUENTAS DEL ACTIVO**

	Anexo		
ACTIVO CORRIENTE:	No.		
DISPONIBLES:			362.333,52
Caja y Bancos	<b>3</b>	362.333,52	
EXIGIBLES:			843.359,35
Ctas. y Doc. Por Cobrar	4	493.359,35	
Inversiones a c/p.	-	350.000,00	
DIFERIDOS:			60.484,22
Pagos Anticipados	-	40.050,37	33.101,22
Impuestos Diversos		20.433,85	
Total Activo Corriente			1.266.177,09
ACTIVO NO CORRIENTE:			
FIJO:			1.235.941,46
Bienes no Depreciables	5	361.079,53	
Bienes Depreciables	5	1.836.817,77	
Total Activo Fijo	•	2.197.897,30	
Menos:			
(-) Depreciación Histórica	5	-961.955,84	
DIFERIDO:			136.081,61
Inversiones a 1/p.	_	109.137,95	150.061,01
Diferencial Cambiario		26.825,32	
Cargos Diferidos	•	118,34	
Total Activo no Corriente			1.372.023,07
TOTAL CUENTAS DEL ACTIVO		•	2.638.200,16

<sup>(\*)</sup> Ver notas a los Estados Financieros.

## " S.V.U. " SOCIEDAD VERIFICADORA UNIVERSAL S.A.

# BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2001 (Expresado en Dólares)

CUENTAS DE PASIVO Y PATRIMONIO

	Anexo		
PASIIVO CORRIENTE:	No.		
EXIGIBLES A CORTO PLAZO:			232.570,69
Deudas Bancarias y Financieras	•	56.203,85	
Ctas. y Documentos por Pagar	6	123.251,11	
Pasivos Acumulados	: 4	31.383,45	
Impuestos Diversos	•	21.732,28	
Total Pasivo Corriente			232.570,69
PASIVO NO CORRIENTE:			
EXIGIBLES A LARGO PLAZO:			1.320.389,77
Deudas a Largo Plazo		1.320.389,77	
PATRIMONIO:			1.085.239,70
Capital Social	•	4.000,00	1,000,120,1,10
Reserva Legal		970.196,69	
P/G Acumuladas	e e e e e e e e e e e e e e e e e e e	7.790,43	
P/G. del Ejercicio	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	103.252,58	
Total Pasivo no Corriente			2.405.629,47
TOTAL CTAS. DE PASIVO Y PATRIM	MONIO		2.638.200,16

<sup>(\*)</sup> Ver Notas a los Estados Financieros.

## "S.V.U. "SOCIEDAD VERIFICADORA UNIVERSAL S.A.

## ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001

(Expresado en Dólares)

INGRESOS:	
VENTAS	-3.194.897,12
EGRESOS:	
COSTO DE OPERACIÓN	2.309.857,87
Utilidad Bruta	-885.039,25
Menos:	
GASTOS GENERALES	794.790,85
Utilidad Bruta	-90.248,40
Más/Menos:	
OTROS GASTOS (no operacionales)	-13.004,18
Utilidad del Ejercicio	-103.252,58

<sup>(\*)</sup> Ver notas a los Estados Financieros.

#### "S.V.U." SOCIEDAD VERIFICADORA UNIVERSAL S.A.

## ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001

(Expresado en Dólares)

	CAPITAL social	RESERVA legal	SUPEI patrimonial	RAVIT reexpresión	RESULTADOS acumulados	BALANCE
Saldo al 31 de diciembre de 2000	4.000,00	÷	214.808,43	755.388,26	7.790,43	981.987,12
Aumento Reserva	- -	970.196,69		•	- -	970.196,69
Superávit Patrimonial	• •	- -	-214.808,43	-	- -	-214.808,43
Reexpresión Monetaria	• • • • • • • • • • • • • • • • • • •			-755.388,26	• •	-755.388,26
P/G. del Ejercicio		-	-	_	103.252,58	103.252,58
Saldos al 31 de diciembre del 2001	4.000,00	970.196,69	0,00	0,00	111.043,01	1.085.239,70

<sup>(\*)</sup> Ver notas a los Estados Financieros.

# "S.V.U." SOCIEDAD VERIFICADORA UNIVERSAL S.A.

## ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001

(Expresado en Dólares)

CAPITAL DE TRABAJO PROVENIENTE DE:	
Operaciones:	
- Resultados del Ejercicio	103.252,58
- Gastos que no requieren desembolso capital de trabajo:	
a) Depreciación, neta	361.426,26
b) Aumentos Ctas.patrimoniales por C.M.	86.586,10
	551.264,94
Deudas a largo plazo	658.582,69
Reserva legal	· ·
Resultados Acumulados	970.196,69
	2.180.044,32
CAPITAL DE TRABAJO UTILIZADO EN:	
Bienes no depreciables	-361.079,53
Bienes depreciables	-1.129.704,90
Diferencial cambiario	-26.825,32
Inversiones a largo plazo	128.969,36
Cargos diferidos	404.211,32
	-984.429,07
AUMENTO EN EL CAPITAL DE TRABAJO:	1.195.615,25
RESUMEN DE CAMBIOS EN EL CAPITAL DE TRABAJO	
AUMENTOS (DISMINUCIONES):	
Caja y bancos	213.672,52
Ctas. y documentos por cobrar	311.029,28
Inversiones temporales	350.000,00
Inventarios	-24.715,89
Pagos anticipados	-9.301,23
Impuestos diversos	5.640,60
Deudas bancarias y financieras	429.251,52
Ctas. y documentos por pagar	-60.298,46
Pasivos acumulados	-19.663,09
AUMENTO EN EL CAPITAL DE TRABAJO:	1.195.615,25

<sup>(\*)</sup> Ver notas a los Estados Financieros.

#### "S.V.U." SOCIEDAD VERIFICADORA UNIVERSAL S.A.

#### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 (Expresado en Dólares)

#### 1. OBJETIVOS DE LA COMPAÑÍA

En la ciudad de Guayaquil, capital de la Provincia del Guayas, República del Ecuador, el veintinueve de diciembre de mil novecientos noventa y cinco, ante el abogado Roger Arosemena Benites, Notario Titular Trigésimo Quinto, se constituyó la Compañía Anónima "S.V.U." SOCIEDAD VERIFICADORA UNIVERSAL S.A., que se regirá por la Ley de Compañías.

La Compañía se dedicará a la prestación de los servicios aduaneros establecidos por la Ley y Reglamentos y entre ellos el de verificación, inspección, certificación y aforo de mercancías a importarse, en los puertos de embarque o de destino y, de mercancías nacionales a exportarse, para la constatación de su calidad, cantidad, precio, origen determinación de su clasificación arancelaria, valor aduanero y tributos aduaneros, para lo cual efectuará todos los análisis y comprobaciones previstos por la Ley y Reglamentos.

La Compañía es de nacionalidad ecuatoriana y tiene su domicilio en la ciudad de Guayaquil, cantón del mismo nombre, provincia del Guayas, República del Ecuador, pero podrá establecer sucursales y agencias dentro y fuera del país.

El plazo de duración de la Compañía es de cincuenta años contados a partir de la inscripción de la Escritura de Constitución de la misma, en el Registro Mercantil.

A la fecha del cierre del presente ejercicio económico el capital social de la compañía "S.V.U." SOCIEDAD VERIFICADORA UNIVERSAL S.A. es de cuatro mil dólares.

#### 2. PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES:

#### **BASES DE PRESENTACION:**

Como resultado de la recesión económica producida en los últimos años debido principalmente al deterioro de la capacidad productiva de los sectores económicos del país, el Gobierno. Ecuatoriano aprobó un proceso de dolarización de la economía fijando como moneda de curso legal en el país el dólar de los Estados Unidos de América. Consecuentemente, a partir del 1 de abril del 2000, la contabilidad registra las transacciones en U.S. Dólares.

Bajo esta Ley, se establece que toda persona natural o jurídica obligada a llevar contabilidad y mantenga sus registros contables en US. Dólares a partir del 1 de Abril del 2000.

Los registros contables expresados en sucres fueron convertidos a US dólares de acuerdo con la Norma Ecuatoriana de Contabilidad No. 17

#### a) ACTIVO FIJO:

Están registrados al costo de adquisición, más los efectos por la aplicación de la Norma Ecuatoriana de Contabilidad (NEC.) No. 17.

#### b) DEPRECIACIÓN:

La depreciación es calculada sobre la base del método de línea recta, en función de la vida útil estimada del respectivo activo y los porcentajes de depreciación establecidos en la Ley de Régimen Tributario Interno cuyos porcentajes anuales son los siguientes:

Edificios	5%
Muebles y Enseres	10%
Maquinarias y Equipos	10%
Vehículos	20%
Equipos de Computación	20%
Otras Propiedades y Equipos	10%

#### e) MANTENIMIENTO, REPARACIONES, RENOVACIONES Y MEJORAS:

Los gastos de mantenimiento y renovaciones en general se cargan a la cuenta de Activo Fijo, mientras que los reemplazos, reparaciones, mantenimiento y otros conceptos que no extiendan la vida útil de los activos se cargan a la cuenta de gastos de operaciones cuando se incurren.

#### d) RESERVA LEGAL:

La ley de Compañías establece una apropiación obligatoria del 10% de la utilidad anual para la Reserva Legal, hasta que esta como mínimo alcance el 50% del Capital Social. Esta reserva no esta disponible para el pago de dividendos en efectivo, pero puede ser capitalizada en su totalidad.

## 3.- CAJA Y BANCOS:

Al 31 de diciembre del año 2001, el saldo de la cta. de caja y bancos se forma así:

Caja Chica		1.680,00
Administración	100,00	
Transportes	80,00	
Operaciones	200,00	
Manta	300,00	
Operaciones	1.000,00	•
Bancos		360.653,52
Bco. de Guayaquil	68.038,55	
Unión Planters	260.329,67	
Bolivariano	32.285,30	
B/G		362.333,52

## 4.- CTAS. Y DOCUMENTOS POR COBRAR:

Al 31 de diciembre del año 2001, el saldo de esta cta.se forma de la siguiente manera:

Clientes Diversos		200.802,54
Bridge Intermodal	20.545,96	
Agrate S.A.	2.032,00	
Ecuaestibas S.A.	6.881,92	
Italcaucho	1.589,18	
Citadella	4.802,49	
Johson & Johsson Ecuador	1.905,12	
Gustavo Felix Montesdeoca	2.000,00	
Aymesa	42.266,31	
APL del Ecuador	4.198,28	
Colgate Palmolive del Ecuador	8.287,57	
Hamburg Sudamerikanische	30.608,82	
Importadora El Rosado	5.851,23	
Almor	1.200,22	
Cía. El Café	2.396,35	
Cía.Sudamericana de Vapores	11.993,79	•
A.P. Moller	26.399,17	
Cía. Chilena de Navegación	16.641,45	
Winterasi S.A.	2.065,60	
Importadora Tomebamba S.A.	1.170,73	
Empesec	1.397,76	
Laurtzen Cool Japon	1.765,41	
Diversos	4.803,18	
Otros Cuentos por Cobrar		277 560 64
Otras Cuentas por Cobrar Rey Cola	1.834,59	277.568,64
Serlat S.A.	54.485,89	
	20.919,22	
Buscapersona Cía.Ltda.		
Koning S.A. Caribean Int.	269,21	
	200.000,00	
Carlos Luis Gonzáles	59,73	450.051.10
Menos:		478.371,18
Reserva para Ctas.incobrables		-2.012,00
reserva para etas.mecotraties	- · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	476.359,18
Ptmos. y anticipos empleados		9.859,45
Anticipos para gastos		907,92
Reclamos por cobrar		6.232,80
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		
B/G		493.359,35

## 5.- ACTIVO FIJO Y DEPRECIACIONES:

Al 31 de diciembre del año 2001, el saldo de la cta. de activo fijo presenta las siguientes variaciones:

#### **PROPIEDADES**

	saldos 31/12/2000	Depreciación	saldos 31/12/2001
BIENES NO DEPRECIABLES			
En tránsito	361079,53		361.079,53
BIENES DEPRECAIBLES			
Equipos de Oficina	4.705,63	-2.021,22	2.684,41
Muebles de Oficina	6.403,71	-1.737,21	4.666,50
Vehículos	60.973,43	-10.105,69	50.867,74
Equipos de Computación	24.758,77	-10.934,39	13.824,38
Equipos Varios	20.441,81	-6.940,61	13.501,20
Equipos Transporte	1.719.534,42	-930.216,72	789.317,70
subtotal	1.836.817,77	-961.955,84	874.861,93
B/G	2.197.897,30	-961.955,84	1.235.941,46

## 6.- CTAS. Y DOCUMENTOS POR PAGAR:

Al 31 de diciembre del año 2001, el saldo de esta cta. se forma de la siguiente manera:

Autoridad Portuaria de Guayaquil		5.548,36
Marglabal		4.262,36
Aretina S.A.		25.523,39
Jaiac S.A.		3.835,00
Febres Cordero		1.053,84
Crowley American Transport		1.605,25
Gasomaxi		5.766,11
Seguros Sucre		35.912,60
Stingray S.A.		1.281,89
Lubtechnology		2.536,04
Wincontainers		2.407,68
Servicon		1.641,85
Tecninave		1.110,00
Ecuapandi		1.362,89
Cooperativa Umiña		1.876,20
Luis Penna Godino		8.000,00
Portrans S.A.		1.138,50
Bridge del Ecuador		5.870,25
Diversos		12.518,90
	•	
B/G		123.251,11
	the state of the s	